
  - 1 - 

 

  

Comune di Tione di Trento 
Provincia di Trento 

 

DELIBERAZIONE N. 4 /2009 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: Adesione all’Associazione “Strada del vino e dei sapori dal Lago di 

Garda alle Dolomiti di Brenta”. Versamento della quota sociale. 

 
L’anno DUEMILANOVE alle ore 16,15 del giorno DICIANNOVE del mese di 

GENNAIO presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari 

convocazioni disposte dal  Sindaco e previa osservanza delle formalità 

prescritte dalle norme vigenti, si è riunita la Giunta comunale. 

 
SONO PRESENTI I SIGNORI: 
 

1. ZUBANI VINCENZO...............................…Sindaco 
2. LORETA FAILONI………… ……………...Vice Sindaco 
3. CARLI ENZO..........................................…Assessore 
4. BATTOCCHI LUIGI.....................................Assessore 
5. LUZZI VERONICA………………………….Assessore 

 
SONO ASSENTI GIUSTIFICATI I SIGNORI: 

1. ASSENZA GIOVANNI………………….…..Assessore 
 
DIMISSIONARIO: Salvaterra Francesco 

 
Il Sig. Vincenzo Zubani nella sua qualità di Sindaco, ha assunto  la 
presidenza e, con l’assistenza del Segretario generale dott. Diego Viviani, 
dopo aver accertato la regolare costituzione dell’adunanza, ha dichiarato 
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 
 
 



  - 2 - 

  
Deliberazione n.4 /2009 dd. 19.01.2009 
 
OGGETTO: Adesione all’Associazione “Strada del vino e dei sapori dal Lago di Garda alle 

Dolomiti di Brenta”. Versamento della quota sociale.   

         MZ/mz  
 
 

La Giunta Comunale 

 
Premesso che: 

- con determinazione del Dirigente del Servizio provinciale Vigilanza e Promozione 
dell’Attività Agricola n. 444 del 28.11.2003, è stata riconosciuta, a norma della L.P. 
19.12.2001 n. 10, l’istituzione della "Strada del Vino e dei Sapori dal Lago di Garda alle 
Dolomiti di Brenta” ed approvato il relativo disciplinare; 
- in base alla L.P. 10/2001 le strade del vino e dei sapori sono percorsi segnalati e 
pubblicizzati entro territori ad alta vocazione rurale, caratterizzati da coltivazioni, produzioni e 
lavorazioni agroalimentari tipiche, da azienda agricole individuali o associate, aperte al 
pubblico, oltreché da attrattive naturalistiche, culturali e storiche particolarmente significative 
ai fini di un offerta turistica rurale integrata; 
- in data 8 marzo 2004 è stata quindi costituita l’Associazione "Strada del Vino e dei Sapori 
dal Lago di Garda alle Dolomiti di Brenta” ed approvati l'atto costitutivo ed il disciplinare; 
scopo principale dell’Associazione è quello di valorizzare e promuovere attraverso il turismo le 
produzioni tipiche nonché le attrattive naturalistiche, storiche, culturali ed ambientali presenti 
nel percorso della strada. 
 

Rilevato che tra gli obiettivi e programma ambientali del Comune di Tione di Trento è 
stata definita l’adesione al progetto “strada del vino e dei sapori dal lago di Garda alle 
Dolomiti di Brenta” per incentivare azioni di marketing finalizzate a pubblicizzare i prodotti 
tipici del territorio giudicariese. 

 
Considerato che a tal fine con lettera del 23.07.2008 prot. n. 10889 veniva presentata 

richiesta di ammissione alla predetta Associazione, impegnandosi ad accettare e sottoscrivere 
lo Statuto e il Disciplinare, a rispettare gli impegni previsti per la qualificazione degli Enti 
locali, nonché al versamento della quota sociale. 

 
Vista la nota del Presidente dell’Associazione di data 07.01.2009 (riferimento prot. n. 

162), di comunicazione dell’ammissione alla compagine sociale con richiesta di versamento 
della quota sociale di euro 100,00 per l’anno 2008 (anno in cui è stata deliberata l’ammissione 
a socio), di euro 100,00 per l’anno 2009 in aggiunta ad euro 100,00 quale quota di iscrizione 
iniziale. 

 
Visto lo Statuto dell’Associazione Strada del vino e dei sapori “dal Lago di Garda alle 

Dolomiti di Brenta” ed in particolare gli artt. 6, 7 e 8. 
 
Visto il Disciplinare contenente le norme generali di funzionamento dell’Associazione su 

indicata ed in particolare l’art. 6 – Requisiti e impegni. 
 
Vista la disponibilità del bilancio di previsione per l'anno 2009 al cap. 270 intervento 

1010205. 
 
Accertato che sulla proposta di deliberazione in oggetto sono stati apposti i pareri di 

regolarità tecnico-amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi 
regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino – Alto Adige, 
approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L. 



  - 3 - 

 
Visti: 

- il D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L, Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei 
comuni della Regione autonoma Trentino – Alto Adige;  
- il D.P.G.R. 28.5.1999 n. 4/L, modificato dal D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 4/L - Testo unico 
delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione 
autonoma Trentino Alto - Adige; 
- il D.P.G.R. 27 ottobre 1999 n. 8/L - Regolamento di attuazione dell'ordinamento contabile 
e finanziario; 
- il regolamento comunale di contabilità 
 
Con voti favorevoli unanimi e palesi 
 

DELIBERA 
 
 
1. di aderire formalmente all’Associazione “Strada del Vino e dei Sapori dal Lago di 

Garda alle Dolomiti di Brenta”, per le motivazioni ed allo scopo in premessa 
specificati; 

 
2. di impegnare e liquidare l’importo di euro 300,00, quale quota associativa anni 2008 e 

2009 e quota di iscrizione iniziale da versare sul c/c bancario n. 47834 presso la Cassa 
Rurale Valsabbia Paganella, filiare di Ponte Arche, CIN 1 – ABI 08078 – CAB 34370; 

 
3. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dello Statuto e degli altri atti eventualmente 

necessari; 
 
4. di imputare la spesa di euro 300,00 derivante dal presente atto, al bilancio di previsione 

2009, intervento 1010205 capitolo 270; 
 
5. di autorizzare il Servizio Finanziario al versare della quota associativa per i prossimi anni, 

imputando la relativa spesa all'intervento 1010205 capitolo 270 dei bilanci di previsione 
degli esercizi successivi che saranno dotati della necessaria disponibilità; 

 
6. di dare atto che la presente deliberazione diventa esecutiva a pubblicazione avvenuta, ai 

sensi dell'art. 79, comma 3, del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei 
comuni della Regione autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 
2005 n. 3/L; 

 
7. di precisare, ai sensi dell’art. 5, sesto comma, della L.R. 31.07.1993, n. 13, che avverso il 

presente provvedimento è ammessa opposizione alla Giunta Comunale, da parte di ogni 
cittadino e durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, comma 5, del D.P.Reg. 
1 febbraio 2005 n. 3/L, nonché ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, e ricorso 
giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60  
giorni, ai sensi dell’art. 2, lett. b), della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, da parte di chi 
abbia un interesse concreto ed attuale. 

 
 
 
 



  - 4 - 

   
   
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL  SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 geom. Vincenzo Zubani  dr. Diego Viviani 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo comunale dal 23.01.2009 per 10 
giorni consecutivi  
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 dr.  Diego Viviani 

 
 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria 
della spesa e la registrazione del relativo impegno. 

Tione di Trento, lì  23.01.2009 
  Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 

rag. Cinzia Bonenti 
 

 
Esecutività della deliberazione 

 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
  
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 23.01.2009 al 
02.02.2009 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 
comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
                      dr. Diego Viviani 

 
_____________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 23.01.2009 al 02.02.2009. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Tione di Trento, lì _______________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dr. Diego Viviani 

 
 


